1

证券代码：600104     证券简称：上汽集团     公告编号：临2017-002

上海汽车集团股份有限公司

非公开发行股票发行结果暨股份变动公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，对公告的虚假记载、误

导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

重要提示：

1、发行数量和价格

股票种类：境内上市人民币普通股（A股）

发行数量：657,894,736 股

发行价格：人民币 22.80 元/股

募集资金总额：14,999,999,980.80 元

募集资金净额：14,854,499,980.80 元

2、发行对象认购数量及限售期

序号 发行对象
认购数量

（股）
认购金额（元）

限售期

（月）

1 上海汽车工业（集团）总公司 131,578,947 2,999,999,991.60 36

2

上汽集团核心员工持股计划

（由受托管理该计划的资管

机构长江养老保险股份有限

公司设立专项产品予以认购）

48,449,561 1,104,649,990.80 36

3 中原股权投资管理有限公司 87,719,736 2,000,009,980.80 12

4 广东恒健投资控股有限公司 87,719,298 1,999,999,994.40 12

5 华融汇通资产管理有限公司 87,719,298 1,999,999,994.40 12

6 河北港口集团有限公司 87,719,298 1,999,999,994.40 12

7 平安资产管理有限责任公司 87,719,298 1,999,999,994.40 12

8 民生通惠资产管理有限公司 39,269,300 895,340,040.00 12

总计 657,894,736 14,999,999,980.80 -

2

3、预计上市时间

本次发行新增股份已于2017年 1月19日在中国证券登记结算有

限责任公司上海分公司办理完毕登记托管相关事宜。

本次向控股股东上海汽车工业（集团）总公司（以下简称“上汽

总公司”）及上汽集团核心员工持股计划（以下简称“员工持股计划”）

发行的股份自发行结束之日起三十六个月内不得转让，该部分新增股

份预计可上市交易的时间为 2020 年 1月 19 日，如遇法定节假日或休

息日，则顺延至其后的第一个交易日。

本次向其他发行对象发行的股份自发行结束之日起十二个月内

不得转让，该部分新增股份预计可上市交易的时间为 2018 年 1月 19

日，如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第一个交易日。

4、资产过户情况

本次发行不涉及资产过户情况，发行对象均以现金认购。

一、本次发行概况

（一）本次发行履行的相关程序

1、本次发行履行的内部决策程序

（1）2015 年 11 月 5 日，公司第六届董事会第四次会议审议通

过了本次非公开发行股票相关的议案。

（2）2015 年 12 月 11 日，公司召开 2015 年第一次临时股东大

会，审议通过了上述与本次非公开发行股票相关的议案，并授权董事

会或董事会授权人士全权办理关于本次发行的相关事宜。

（3）2016 年 1 月 18 日，公司召开第六届董事会第五次会议，

审议通过了《关于公司非公开发行股票摊薄即期回报对公司主要财务

指标影响及公司采取措施的议案》、《相关主体关于非公开发行股票摊

薄即期回报采取填补措施的承诺》、《关于公司与上海汽车工业（集团）

总公司签署附生效条件的股份认购合同之补充合同的议案》、《关于公

3

司与长江养老保险股份有限公司（以下简称“长江养老”）签署附生

效条件的股份认购合同之补充合同的议案》、《关于公司非公开发行 A

股股票预案（修订稿）的议案》和《关于召开公司 2016 年第一次临

时股东大会的议案》，并据此调整了《上海汽车集团股份有限公司非

公开发行 A股股票预案》，对本次非公开发行进行了补充披露。

（4）2016 年 2月 3日，公司召开 2016 年第一次临时股东大会，

审议通过了上述补充披露事项。

（5）公司于 2016 年 4 月 20 日召开第六届董事会第七次会议、

2016 年 5 月 26 日召开 2015 年年度股东大会审议通过了《2015 年度

利润分配预案》。公司以公司总股本 11,025,566,629 股为基准，每

10股派送现金红利 13.60 元（含税），共计 14,994,770,615.44 元。

按照公司 2016 年 7月 2日公告的《上海汽车集团股份有限公司 2015

年度利润分配实施公告》（公告编号：2016-031），公司 2015 年度利

润分配方案的股权登记日为 2016 年 7月 7日，除息日为 2016 年 7月

8 日，现金红利发放日为 2016 年 7 月 8 日。日前，该利润分配方案

已实施完毕。公司 2015 年度利润分配方案实施后，本次非公开发行

股票的发行底价调整为不低于 14.20 元/股。本次非公开发行股票的

数量相应调整为不超过 1,056,338,028 股（含本数）。

（6）2016 年 11 月 14 日，公司召开第六届董事会第十三次会议，

审议通过了《关于延长公司非公开发行 A股股票股东大会决议有效期

的议案》以及《关于延长股东大会授权董事会或董事会授权人士办理

本次非公开发行 A股股票相关事宜有效期的议案》等议案。

（7）2016 年 12 月 1日，公司召开了 2016 年第二次临时股东大

会，审议通过了上述议案。

2、本次发行的监管部门核准过程

（1）2015 年 12 月 2 日，公司收到上海市国有资产监督管理委

员会核发的《关于上海汽车集团股份有限公司非公开发行股份有关问

4

题的批复》（沪国资委产权[2015]484 号），原则同意公司本次非公开

发行 A股股票的方案。

（2）2016 年 4 月 20 日，中国证券监督管理委员会发行审核委

员会审核通过公司非公开发行 A股股票的申请。

（3）2016 年 12 月 2日，公司收到中国证券监督管理委员会《关

于核准上海汽车集团股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许

可[2016]2977 号），核准公司非公开发行不超过 1,056,338,028 股新

股。

（二）本次发行基本情况

本次非公开发行公司向 8 名特定投资者发行 657,894,736 股股

票，具体情况如下：

序号 发行对象

发行

价格

（元

/股）

认购数量

（股）
认购金额（元）

占发

行后

总股

本比

例

1 上海汽车工业（集团）总公司 22.80 131,578,947 2,999,999,991.60 1.13%

2

上汽集团核心员工持股计划

（由受托管理该计划的资管

机构长江养老设立专项产品

予以认购）

22.80 48,449,561 1,104,649,990.80 0.41%

3 中原股权投资管理有限公司 22.80 87,719,736 2,000,009,980.80 0.75%

4 广东恒健投资控股有限公司 22.80 87,719,298 1,999,999,994.40 0.75%

5 华融汇通资产管理有限公司 22.80 87,719,298 1,999,999,994.40 0.75%

6 河北港口集团有限公司 22.80 87,719,298 1,999,999,994.40 0.75%

7 平安资产管理有限责任公司 22.80 87,719,298 1,999,999,994.40 0.75%

8 民生通惠资产管理有限公司 22.80 39,269,300 895,340,040.00 0.34%

总计 - 657,894,736 14,999,999,980.80 5.63%

1、发行股票的类型：境内上市的人民币普通股（A股）。

2、每股面值：人民币 1.00 元。

3、发行数量：657,894,736 股。

5

4、发行价格：人民币 22.80 元/股。

本次发行定价基准日为公司第六届董事会第四次会议决议公告

日，即 2015 年 11 月 6 日。本次非公开发行的发行底价为 15.56 元/

股，不低于定价基准日前 20 个交易日公司股票交易均价（定价基准

日前 20 个交易日股票交易均价=定价基准日前 20 个交易日股票交易

总额/定价基准日前 20 个交易日股票交易总量，即 17.28 元/股）的

90%。

若上汽集团股票在本次发行定价基准日至发行日期间发生派息、

送股、资本公积金转增股本等除权、除息事项，前述发行底价将相应

作除权除息处理。

公司于 2016 年 7 月 8 日实施了 2015 年度利润分配，每 10 股派

发现金红利 13.60 元（含税），因此，本次非公开发行股票的发行价

格由不低于 15.56 元/股调整为不低于 14.20 元/股。

本次发行采取投资者询价方式确定发行价格。除西安投资控股有

限公司和建信基金管理有限责任公司外，其他 40 家投资者的报价均

有效。按照价格优先等原则确认发行对象，最终确定发行价格为22.80

元/股。

本次非公开发行日前 20 个交易日公司股票的交易均价为 23.87

元/股，本次非公开发行价格相较于发行日前 20个交易日股票交易均

价的折价率为 4.48%。

5、发行方式：现金认购。

6、锁定期：上汽总公司和员工持股计划认购股票的锁定期为自

发行结束之日起 36 个月，其他发行对象认购股票的锁定期为自发行

结束之日起 12 个月。

7、承销方式：代销。

8、募集资金金额：本次发行募集资金总额为人民币

14,999,999,980.80 元，扣除发行费用后，募集资金净额为人民币

6

14,854,499,980.80 元。

9、保荐机构：国泰君安证券股份有限公司（以下简称“国泰君

安”）。

10、联席主承销商：国泰君安证券股份有限公司、中国国际金融

股份有限公司、中信证券股份有限公司。

（三）募集资金验资和股份登记情况

1、募集资金验资情况

本次非公开发行的发行对象为上海汽车工业（集团）总公司、上

汽集团核心员工持股计划（由受托管理该计划的资管机构长江养老设

立专项产品予以认购）、中原股权投资管理有限公司、广东恒健投资

控股有限公司、华融汇通资产管理有限公司、河北港口集团有限公司、

平安资产管理有限责任公司和民生通惠资产管理有限公司等 8 名投

资者。上市公司和联席主承销商于 2017 年 1 月 6 日向上述 8 名投资

者发出《缴款通知书》。

截至 2017 年 1月 10 日，上海汽车工业（集团）总公司等 8位特

定对象已将认购资金全额汇入保荐机构及联席主承销商国泰君安的

发行专用账户。2017 年 1月 11 日，德勤华永会计师事务所（特殊普

通合伙）对本次发行认购对象缴付申购款的实收情况进行了审验，并

于 2017 年 1 月 12 日出具了德师报(函)字(17)第 Q00014 号《验证报

告》。根据该报告，截至 2017 年 1 月 10 日止，8 名投资者已将申购

资金合计人民币 14,999,999,980.80 元足额、及时划入国泰君安在中

国银行上海分行开立的账户。国泰君安在中国银行上海分行开立的

452059214140 号账户本次实际收到上汽集团非公开发行 A 股股票申

购资金为人民币 14,999,999,980.80 元。截至 2017 年 1 月 11 日，国

泰君安已将上述认购款项扣除保荐与承销费后的余额划转至公司指

定的本次募集资金专户内。

2017 年 1月 12 日，德勤华永会计师事务所（特殊普通合伙）对

7

本次发行募集资金到达发行人账户情况进行了审验，并出具了德师报

(验)字(17)第 00019 号《验资报告》。根据该报告，截止 2017 年 1月

11 日，上汽集团此次向特定投资者非公开发售的人民币普通股股票

每股面值为人民币 1.00 元，发行数量 657,894,736 股，发行价格为

每股人民币22.80元，募集资金总额为人民币14,999,999,980.80元，

扣除承销费和保荐费计人民币 140,500,000.00 元，收到募集资金金

额为人民币 14,859,499,980.80 元，扣除已发生的其他发行费用人民

币5,000,000.00元，实际募集资金净额为人民币 14,854,499,980.80

元。其中，新增注册资本（股本）人民币 657,894,736.00 元，新增

资本公积人民币 14,196,605,244.80 元。

截至 2017 年 1 月 11 日止，变更后的累计注册资本为人民币

11,683,461,365.00 元，实收资本（股本）为 11,683,461,365.00 元。

公司将依据《上市公司证券发行管理办法》以及公司《募集资金

管理办法》的有关规定，对募集资金设立专用账户进行管理，专款专

用。

2、股份登记情况

本次发行新增股份已于2017年 1月19日在中国证券登记结算有

限责任公司上海分公司办理完毕登记托管相关事宜。

（四）保荐机构和律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结

论意见

1、保荐机构关于本次非公开发行过程和认购对象合规性的结论

意见

本次非公开发行的保荐机构及联席主承销商国泰君安对本次非

公开发行过程和认购对象的合规性进行了核查，并形成如下结论意

见：

（1）关于本次发行过程的合规性

上市公司本次发行过程严格遵守相关法律和法规，以及公司董事

8

会、股东大会及中国证监会核准批复的要求。

本次发行的定价和股票配售过程符合《公司法》、《证券法》和中

国证监会颁布的《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司非公开发

行股票实施细则》等法律、法规的有关规定。

（2）关于发行对象选择的合规性

上市公司本次非公开发行认购对象的选择公平、公正，符合公司

及其全体股东的利益，符合《上市公司证券发行管理办法》、《上市公

司非公开发行股票实施细则》等有关法律、法规的规定。在发行对象

的选择方面，上汽集团遵循了市场化的原则，保证了发行过程以及发

行对象选择的公平、公正，符合上汽集团及其全体股东的利益。

2、律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论意见

公司律师北京市嘉源律师事务所关于本次非公开发行过程和认

购对象合规性的结论意见为：

本次发行已获得所需的批准和授权；本次发行的发行过程和发行

对象符合相关法律、法规及规范性文件的规定，发行结果公平、公正；

本次发行的发行对象具备合法的主体资格；本次发行的《认购邀请书》

及《申购报价单》、发行人与发行对象正式签署的股份认购协议等法

律文书未违反有关法律、法规的强制性规定，内容合法、有效。

二、发行结果及对象简介

（一）发行结果

本次非公开发行股份总量为 657,894,736 股，未超过中国证监会

核准的上限（1,056,338,028 股）；发行对象总数为 8 名，不超过 10

名，符合《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司非公开发行股票

实施细则》的要求。各发行对象及其认购股数、认购金额、限售期如

下表：

9

序号 发行对象
认购数量

（股）
认购金额（元）

限售期

（月）

1
上海汽车工业（集团）总公

司
131,578,947 2,999,999,991.60 36

2

上汽集团核心员工持股计划

（由受托管理该计划的资管

机构长江养老设立专项产品

予以认购）

48,449,561 1,104,649,990.80 36

3 中原股权投资管理有限公司 87,719,736 2,000,009,980.80 12

4 广东恒健投资控股有限公司 87,719,298 1,999,999,994.40 12

5 华融汇通资产管理有限公司 87,719,298 1,999,999,994.40 12

6 河北港口集团有限公司 87,719,298 1,999,999,994.40 12

7 平安资产管理有限责任公司 87,719,298 1,999,999,994.40 12

8 民生通惠资产管理有限公司 39,269,300 895,340,040.00 12

总计 657,894,736 14,999,999,980.80 -

（二）发行对象情况介绍

1、上海汽车工业（集团）总公司

（1）基本情况

公司名称：上海汽车工业（集团）总公司

企业类型：全民所有制

住所：上海市武康路 390 号

注册资本：2,159,917.5737 万元

法定代表人：陈虹

成立日期：1996 年 3月 1日

营业期限：1996 年 3月 1日至不固定期限

经营范围：汽车，拖拉机，摩托车的生产、研制、销售，授权范

围内的国有资产经营与管理，国内贸易（除专项规定），咨询服务。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

认购数量：131,578,947 股

限售期：36 个月

（2）与公司的关联关系及关联交易情况

10

截至本公告日，上海汽车工业（集团）总公司为公司控股股东。

公司本次向上海汽车工业（集团）总公司非公开发行股票构成关

联交易。

（3）发行对象及其关联方与公司最近一年的重大交易情况

上海汽车工业（集团）总公司是公司的控股股东，公司与上海汽

车工业（集团）总公司之间的交易属于关联交易，公司对现有的关联

方、关联关系、关联交易已作充分披露。最近一年，公司与上海汽车

工业（集团）总公司的具体关联交易情形详见公司披露的定期报告及

临时报告。

（4）发行对象及其关联方与公司未来交易的安排

截至本公告日，除公司经股东大会通过并公告的预计日常关联交

易外，上海汽车工业（集团）总公司及其关联方与公司没有关于未来

交易的安排。

2、上汽集团核心员工持股计划

上汽集团核心员工持股计划由包括公司部分董事、监事、高级管

理人员在内的公司员工认购，并委托长江养老设立“长江养老企业员

工持股计划专项养老保障管理产品”进行管理。

（1）受托管理人基本情况

公司名称：长江养老保险股份有限公司

企业类型：股份有限公司（非上市、国有控股）

住所：上海市浦东南路 588 号 7楼 A区、B区

注册资本：78,760.9889 万元

法定代表人：苏罡

成立日期：2007 年 5月 18 日

营业期限：2007 年 5月 18 日至不固定期限

经营范围：团体养老保险及年金业务；个人养老保险及年金业务；

短期健康保险业务；意外伤害保险业务；上述业务的再保险业务；受

11

托管理委托人委托的以养老保障为目的的人民币、外币资金；开展养

老保险资产管理产品业务；国家法律、法规允许的保险资金运用业务；

经中国保监会批准的其他业务。（依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动）

认购数量：48,449,561 股

限售期：36 个月

（2）与公司的关联关系及关联交易情况

上汽集团核心员工持股计划参加人员包括公司董事、监事和高级

管理人员，与公司存在关联关系。

截至本公告日，除员工持股计划认购公司本次非公开发行股票

外，与公司未发生其他关联交易。

（3）发行对象及其关联方与公司最近一年的重大交易情况

最近一年，员工持股计划及其关联方与公司没有发生重大交易。

（4）发行对象及其关联方与公司未来交易的安排

截至本公告日，员工持股计划及其关联方与公司没有关于未来交

易的安排。本次发行不会导致本次员工持股计划与公司产生显失公允

之关联交易的情形。

3、中原股权投资管理有限公司

（1）基本情况

公司名称：中原股权投资管理有限公司

企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

住所：河南省郑州市航空港区四港联动大道与云港路交汇处金融

广场北侧三层 301 房间

注册资本：5,000 万元

法定代表人：郭鸿勋

成立日期：2015 年 12 月 1日

营业期限：2015 年 12 月 1日至 2045 年 11 月 30 日

12

经营范围：管理或受托管理非证券类股权投资及相关咨询服务。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

认购数量：87,719,736 股

限售期：12 个月

（2）与公司的关联关系及关联交易情况

截至本公告日，中原股权投资管理有限公司与公司不存在关联关

系。

（3）发行对象及其关联方与公司最近一年的重大交易情况

最近一年，中原股权投资管理有限公司及其关联方与公司没有发

生重大交易。

（4）发行对象及其关联方与公司未来交易的安排

截至本公告日，中原股权投资管理有限公司及其关联方与公司没

有关于未来交易的安排。

4、广东恒健投资控股有限公司

（1）基本情况

公司名称：广东恒健投资控股有限公司

企业类型：有限责任公司（国有独资）

住所：广州市越秀区天河路 45 号 15 楼

注册资本：1,531,700 万元

法定代表人：肖学

成立日期：2006 年 3月 16 日

营业期限：长期

经营范围：项目投资及管理，资产管理及处臵，企业重组、收购、

兼并及咨询，财务顾问；销售：建筑材料、机械设备、电子产品、纸

张及纸制品、矿产品（不含钨、锡、锑）、粮油、化工产品（不含危

险化学品）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营

活动）

13

认购数量：87,719,298 股

限售期：12 个月

（2）与公司的关联关系及关联交易情况

截至本公告日，广东恒健投资控股有限公司与公司不存在关联关

系。

（3）发行对象及其关联方与公司最近一年的重大交易情况

最近一年，广东恒健投资控股有限公司及其关联方与公司没有发

生重大交易。

（4）发行对象及其关联方与公司未来交易的安排

截至本公告日，广东恒健投资控股有限公司及其关联方与公司没

有关于未来交易的安排。

5、华融汇通资产管理有限公司

（1）基本情况

公司名称：华融汇通资产管理有限公司

企业类型：有限责任公司（法人独资）

住所：北京市西城区百万庄大街甲 2号院 2号楼

注册资本：60,670 万元

法定代表人：张忠骥

成立日期：2010 年 9月 14 日

营业期限：2010 年 9月 14 日至 2019 年 9月 13 日

经营范围：法律法规允许的资产管理。（“1、未经有关部门批准，

不得以公开方式募集资金；2、不得公开开展证券类产品和金融衍生

品交易活动；3、不得发放贷款；4、不得对所投资企业以外的其他企

业提供担保；5、不得向投资者承诺投资本金不受损失或者承诺最低

收益”，企业依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准

的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事本

市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

14

认购数量：87,719,298 股

限售期：12 个月

（2）与公司的关联关系及关联交易情况

截至本公告日，华融汇通资产管理有限公司与公司不存在关联关

系。

（3）发行对象及其关联方与公司最近一年的重大交易情况

最近一年，华融汇通资产管理有限公司及其关联方与公司没有发

生重大交易。

（4）发行对象及其关联方与公司未来交易的安排

截至本公告日，华融汇通资产管理有限公司及其关联方与公司没

有关于未来交易的安排。

6、河北港口集团有限公司

（1）基本情况

公司名称：河北港口集团有限公司

企业类型：有限责任公司（国有独资）

住所：唐山市曹妃甸综合服务区（三加）金岛大厦 D座

注册资本：800,000 万元

法定代表人：曹子玉

成立日期：2002 年 8月 28 日

营业期限：2002 年 8月 28 日至不固定期限

经营范围：港口建设投资及投资管理；房屋、港口设施、设备租

赁；为船舶提供码头设施；为委托人提供货物装卸、仓储；从事港口

设施、设备和港口机械的租赁、维修业务（许可证有效期至 2017 年

3月 27 日）；企业管理服务；（以下限分支机构经营）：输送机、装卸

货物用机械、起重机械及部件的制造、安装、维修；国内外船舶航修；

水上辅助服务（船舶加水、接送检疫人员）；承包境外港务工程及境

内国际招标工程，上述境外工程所需的设备、材料出口，对外派遣实

15

施上述境外工程所需的劳务人员；自动消防设施安装、施工；通信电

力及低压配电安装、电气安装、维修；综合布线；钢结构制造；锅炉

非压力容器部分维修；通信及有线广播、电视设计、施工、安装、维

修；锅炉修理、改造、安装；管道安装、维修；供水、供暖服务；计

算机设计、开发、安装、维修及咨询服务；餐饮服务、住宿、房屋设

备租赁、清洁服务；日用百货、针纺织品、卷烟、雪茄烟的销售；计

量检定、核准和检测（区域和项目以授权证书核定为准）；会议服务；

职业卫生检测、油品检测（凭资质证经营）；计量器具、仪器仪表及

配件销售。

认购数量：87,719,298 股

限售期：12 个月

（2）与公司的关联关系及关联交易情况

截至本公告日，河北港口集团有限公司与公司不存在关联关系。

（3）发行对象及其关联方与公司最近一年的重大交易情况

最近一年，河北港口集团有限公司及其关联方与公司没有发生重

大交易。

（4）发行对象及其关联方与公司未来交易的安排

截至本公告日，河北港口集团有限公司及其关联方与公司没有关

于未来交易的安排。

7、平安资产管理有限责任公司

（1）基本情况

公司名称：平安资产管理有限责任公司

企业类型：有限责任公司（国内合资）

住所：中国（上海）自由贸易试验区陆家嘴环路 1333 号 29-31

楼

注册资本：150,000 万元

法定代表人：万放

16

成立日期：2005 年 5月 27 日

营业期限：2005 年 5月 27 日至 2025 年 5月 27 日

经营范围：管理运用自有资金及保险资金，受托资金管理业务，

与资金管理业务相关的咨询业务，国家法律法规允许的其他资产管理

业务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

认购数量：87,719,298 股

限售期：12 个月

（2）与公司的关联关系及关联交易情况

截至本公告日，平安资产管理有限责任公司与公司不存在关联关

系。

（3）发行对象及其关联方与公司最近一年的重大交易情况

最近一年，平安资产管理有限责任公司及其关联方与公司没有发

生重大交易。

（4）发行对象及其关联方与公司未来交易的安排

截至本公告日，平安资产管理有限责任公司及其关联方与公司没

有关于未来交易的安排。

8、民生通惠资产管理有限公司

（1）基本情况

公司名称：民生通惠资产管理有限公司

企业类型：一人有限责任公司（法人独资）

住所：上海市虹口区松花江路 2601 号 1幢 B区 3楼

注册资本：10,000 万元

法定代表人：肖风

成立日期：2012 年 11 月 15 日

营业期限：2012 年 11 月 15 日至不固定期限

经营范围：受托管理委托人委托的人民币、外币资金；管理运用

自有人民币、外币资金；开展保险资产管理产品业务；中国保监会批

17

准的其他业务；国务院其他部门批准的业务。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动）

认购数量：39,269,300 股

限售期：12 个月

（2）与公司的关联关系及关联交易情况

截至本公告日，民生通惠资产管理有限公司与公司不存在关联关

系。

（3）发行对象及其关联方与公司最近一年的重大交易情况

最近一年，民生通惠资产管理有限公司及其关联方与公司没有发

生重大交易。

（4）发行对象及其关联方与公司未来交易的安排

截至本公告日，民生通惠资产管理有限公司及其关联方与公司没

有关于未来交易的安排。

三、本次发行前后公司前 10 名股东情况

（一）本次发行前公司前 10 名股东情况

本次发行前，截至 2016 年 9 月 30 日，公司前 10 名股东持股情

况如下：

排

名
股东名称 持股数量（股）

占总股

本比例

（%）

股份性质

1 上海汽车工业（集团）总公司 8,191,449,931  74.30  A股流通股

2 跃进汽车集团公司 413,919,141  3.75  A股流通股

3 中国证券金融股份有限公司 319,139,813  2.89  A股流通股

4 上海国际集团有限公司 300,888,649  2.73  A股流通股

5 香港中央结算有限公司 189,910,361  1.72  A股流通股

6 中央汇金资产管理有限责任公司 100,754,000  0.91  A股流通股

7

中国工商银行股份有限公司-中

证上海国企交易型开放式指数证

券投资基金

52,294,768  0.47  A股流通股

8 全国社保基金一一六组合 24,977,829  0.23  A股流通股

18

9
中国工商银行-上证 50 交易型开

放式指数证券投资基金
24,707,669  0.22  A股流通股

10 马来西亚国家银行 24,061,646  0.22  A股流通股

 合计 9,642,103,807 87.44 -

注：由于尾数四舍五入保留小数点后两位，可能导致尾数之和与合计

值有差异，以下同。

（二）本次发行后公司前 10 名股东情况

本次发行后，截至 2017 年 1 月 19 日（新增股份登记日），公司

前 10名股东持股情况如下：

排

名
股东名称 持股数量（股）

占总股

本比例

（%）

股份性质

1 上海汽车工业（集团）总公司 8,323,028,878 71.24

A 股流通
股，有限售
条件流通 A
股

2 跃进汽车集团公司  413,919,141  3.54 A股流通股

3 中国证券金融股份有限公司  309,320,864  2.65 A股流通股

4 香港中央结算有限公司  188,494,082  1.61 A股流通股

5 上海国际集团有限公司  167,012,382  1.43 A股流通股

6 中原股权投资管理有限公司  120,367,730  1.03

A 股流通
股，有限售
条件流通 A
股

7 中央汇金资产管理有限责任公司  100,754,000  0.86 A股流通股

8 河北港口集团有限公司  87,719,298  0.75 有限售条
件流通A股

9 广东恒健投资控股有限公司  87,719,298  0.75 有限售条
件流通A股

10 华融汇通资产管理有限公司  87,719,298  0.75
有限售条

件流通A股

 合计 9,886,054,971 84.62 -

（三）本次发行对公司控制权的影响

本次非公开发行不存在其他股东通过认购本次发行股票成为公

司控股股东的情形，本次非公开发行不会导致公司控制权发生变更。

公司控股股东仍为上海汽车工业（集团）总公司。

19

四、本次发行前后公司股本结构变化情况

本次非公开发行完成后，公司将增加 657,894,736 股限售流通

股，具体股份变动情况如下：

股份类

型

发行前 本次发行 发行后

数量（股） 比例 数量（股） 数量（股） 比例

有限售

条件流

通 A股

- - 657,894,736 657,894,736 5.63%

无限售

条件流

通 A股

11,025,566,629 100.00% - 11,025,566,629 94.37%

股份总

数
11,025,566,629 100.00% 657,894,736 11,683,461,365 100.00%

五、管理层讨论与分析

（一）资产结构变化情况

截至 2016 年 9 月 30 日，公司合并口径资产负债率为 58.14%。

本次发行完成后，公司的净资产规模将有所提高，资产负债率将下降。

公司不存在通过本次发行大量增加负债（包括或有负债）的情况，也

不存在资产负债比率过低、财务成本不合理的情况。

（二）业务结构变化情况

本次非公开发行募集资金将用于新能源汽车、智能化大规模定

制、前瞻技术和车联网、数据平台以及汽车服务与汽车金融等方面的

十个项目。本次发行完成后，公司的主业没有发生变化，公司的创新

业务将会得到大力支持，为公司综合竞争力的提升，实现可持续发展

提供良好保障。

（三）公司治理变动情况

本次发行完成后，公司的控股股东和实际控制人没有发生变更，

董事、高级管理人员稳定，不会影响原有法人治理结构的稳定性和有

效性。

（四）高管人员结构变动情况

20

公司暂无对高管人员进行调整的计划，公司的高管人员结构不会

因本次发行而发生变化。

（五）关联交易和同业竞争变动情况

本次发行完成后，本次发行对象、发行对象的控股股东、实际控

制人及其控制的其他企业与本公司不存在新增同业竞争。

公司本次向控股股东上海汽车工业（集团）总公司和员工持股计

划非公开发行股票构成关联交易。除此之外，公司不会因本次发行产

生其他关联交易。

六、本次发行的相关中介机构情况

（一）保荐机构及联席主承销商

名称：国泰君安证券股份有限公司

法定代表人：杨德红

住所：中国（上海）自由贸易试验区商城路 618 号

保荐代表人：张超、丁颖华

项目协办人：滕强

项目组成员：陈是来、池惠涛、张晓、彭辰、袁业辰

联系电话：021-38676666

联系传真：021-38670075

（二）联席主承销商

名称：中国国际金融股份有限公司

法定代表人：丁学东

住所：北京市朝阳区建国门外大街 1号国贸大厦 2座 27 层及 28

层

项目组成员：王晶、谢晶欣、章雨星

联系电话：010-65051166

联系传真：010-65051156

21

（三）联席主承销商

名称：中信证券股份有限公司

法定代表人：张佑君

住所：广东省深圳市福田区中心三路 8号卓越时代广场（二期）

北座

项目组成员：殷雄、鲍丹丹、徐睿、陈逢博、伍耀坤

联系电话：021-20262328

联系传真：021-20262344

（四）发行人律师

名称：北京市嘉源律师事务所

住所：北京市西城区复兴门内大街 158 号远洋大厦 F408

负责人：郭斌

签字律师：王元、陈鹤岚、傅扬远

联系电话：021-61701189

联系传真：021-61701189

（五）审计机构及验资机构

名称：德勤华永会计师事务所（特殊普通合伙）

住所：上海市黄浦区延安东路 222 号 30 楼

负责人：曾顺福

签字会计师：原守清、马甜甜

联系电话：021-61411804

联系传真：021-63350177

七、备查文件

（一）备查文件目录

1、中国证券监督管理委员会核准文件《关于核准上海汽车集团

股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2016]2977 号）；

22

2、中国证券登记结算有限责任公司上海分公司出具的证券变更

登记证明；

3、上海汽车集团股份有限公司非公开发行股票发行情况报告书；

4、国泰君安证券股份有限公司、中国国际金融股份有限公司、

中信证券股份有限公司关于上海汽车集团股份有限公司非公开发行

的发行过程和认购对象合规性之审核报告；

5、北京市嘉源律师事务所关于上海汽车集团股份有限公司非公

开发行 A股股票发行过程和认购对象合规性的法律意见书；

6、德勤华永会计师事务所（特殊普通合伙）出具的德师报（函）

字（17）第 Q00014 号验证报告和德师报（验）字（17）第 00019 号

验资报告；

7、其他与本次发行有关的重要文件。

（二）备查文件存放地点

上海汽车集团股份有限公司

地址：上海市威海路 489 号

电话：021-22011138

传真：021-22011777

联系人：张潇月

特此公告。

上海汽车集团股份有限公司

                               董事会

2017 年 1 月 21 日